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KẾ HOẠCH
Phát triển thông tin cơ sở huyện Quỳ Hợp năm 2025

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy
định về hoạt động thông tin cơ sở; Kế hoạch số 939/KH-UBND ngày
29/11/2024 của Ủy ban tỉnh Nghệ An về Kế hoạch phát triển thông tin cơ sở tỉnh
Nghệ An năm 2025. UBND huyện ban hành Kế hoạch phát triển thông tin cơ sở
huyện Quỳ Hợp năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Xây dựng hệ thống thông tin cơ sở hiện đại, đáp ứng năng lực triển khai

hiệu quả công tác truyền thông các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách
pháp luật của nhà nước và các thông tin thiết yếu đến với người dân trên địa bàn
kịp thời, chính xác, đầy đủ, góp phần tạo sự đồng thuận của nhân dân trong phát
triển kinh tế xã hội, an ninh, quốc phòng của huyện.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ cần tập trung triển khai thực hiện trong năm
2025 theo Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh triển
khai thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ -CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

2. Yêu cầu
- Các nhiệm vụ xây dựng có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện cụ

thể, có tính khả thi cao và phù hợp với tình hình thực tế.
- Phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện của từng đơn vị, địa phương; đảm

bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị ở huyện và
cơ sở.

II. NỘI DUNG KÉ HOẠCH
1. Xây dựng Kế hoạch phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2026 - 2030

của huyện Quỳ Hợp theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ
Thông tin và Truyền thông

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành và UBND các xã, thị trấn và các đơn vị 

liên quan.
Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2025 (sau khi có hướng dẫn của Bộ Thông

tin và Truyền thông).
2. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho người làm

công tác thông tin cơ sở sau khi rà soát sắp xếp lại các đơn vị hành chính
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cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 1243/NQ-UBTVQH15 ngày
24/10/2024 của Ủy ban thường vụ Quốc hội

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.
3. Tổ chức hội thi, liên hoan Thông tin cơ sở
Hình thức:
- Tổ chức thi Liên hoan Truyền thanh cơ sở huyện Quỳ Hợp lần thứ III.
- Tổ chức thi sử dụng mạng xã hội phục vụ hoạt động tuyên truyền.
Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn.
Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện;

UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan.
Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2025.
4. Hướng dẫn các xã, thị trấn sử dụng mạng xã hội để thiết lập các

kênh phục vụ công tác truyền thông
Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thiết lập các kênh trên mạng xã hội

Facebook, Tiktok, Youtobe, Zalo để phục vụ công tác tuyên truyền, truyền
thông chính sách, thông tin đối ngoại.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
Thời gian thực hiện: Năm 2025.
5. Tiếp tục đầu tư nâng cấp hệ thống truyền thanh ứng dụng Công

nghệ thông tin - viễn thông cấp xã, thị trấn
Tiếp tục đầu tư xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - 

viễn thông tại UBND các xã, thị trấn (theo nguồn phân bổ của tỉnh).
Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn.
Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.
Thời gian thực hiện: Năm 2025.
6. Chuyển đổi mô hình hoạt động của bộ phận truyền thanh - truyền

hình cấp huyện
- Sắp xếp lại mô hình hoạt động truyền thanh - truyền hình sau khi chấm

dứt hoạt động phát sóng, tiếp sóng chương trình phát thanh trước ngày
31/12/2025 theo quy định tại Điều 41 Nghị định 49/2024/NĐ-CP ngày
10/5/2024 của Chính phủ.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.
Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin và UBND các xã, thị trấn.
Thời gian thực hiện: Năm 2025.
7. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động thông tin cơ sở
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Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
Thời gian thực hiện: Năm 2025.
II. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí hoạt động thông tin cơ sở được bố trí theo phân cấp ngân

sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, các vướng mắc, bất

cập (nếu có) và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền
thông.

- Phối hợp, hướng dẫn các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện
các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Các phòng, ngành liên quan
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan tham

mưu UBND huyện thực hiện nhiệm vụ quản lý hoạt động Thông tin cơ sở.
- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển

khai đảm bảo đúng tiến độ đề ra.
3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Căn cứ Kế hoạch xây dựng nhiệm vụ triển khai thực hiện việc phát triển hệ

thống thông tin cơ sở, chuẩn bị các nội dung tham gia Liên hoan Truyền thanh
cơ sở năm 2025.

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở đảm bảo đúng quy định.
Trên đây là Kế hoạch phát triển thông tin cơ sở huyện Quỳ Hợp năm

2025. Yêu cầu các phòng, ngành; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện
nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT(b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ngành cấp huyện;
- Trung tâm VH,TT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn
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